
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 1293 del 26/08/2024 – DDS n. 8/IISP del 24/01/2025 – PR MARCHE FSE+ 
2021/2027 – Asse Inclusione sociale – Scheda OS 4.h (4) Progetti innovativi promossi 
dal Terzo Settore – Campo di intervento 138 – Avviso Pubblico per il sostegno alla 
realizzazione di progetti di innovazione sociale – Linea di intervento 1 – Approvazione 
graduatoria e assunzione impegni per l’importo complessivo di € 2.822.653,05 Bilancio 
2025/2027, annualità 2025, 2026 e 2027 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria prevista dall’articolo 48 della legge regionale  11 
dicembre 2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di 
programmazione) nonché il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio;
VISTA la Legge Regionale n. 21 del 30 dicembre 2024, “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);
VISTA la Legge Regionale n. 22 del 30 dicembre 2024, “Bilancio di previsione 2025/2027";
VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027” e smi;
VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027” e smi.

DECRETA

1. di approvare, sulla base delle risultanze del verbale di istruttoria ID n. 37734772 del 
24/06/2025 e del verbale di valutazione ID n. 38193960 del 07/08/2025 trasmesso dalla 
Commissione di valutazione nominata con DDS n. 159/IISP del 24/06/2025, in conformità 
agli art.11 e 12 dell’Avviso in oggetto,  la graduatoria dei progetti relativi all’Avviso 
pubblico per il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale - Linea di 
intervento 1, approvato con DDS n. 8/IISP del 24/01/2025 come riportata nell’Allegato A) 
al presente decreto del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di ammettere a finanziamento, in attuazione dell’art. 11 dell’Avviso, i progetti posizionati 
dal n. 1 al n. 17 della graduatoria Allegato A) che hanno ottenuto un punteggio 



2

normalizzato e ponderato, relativamente all’indicatore INN, pari ad almeno 10/20 e un 
punteggio totale normalizzato e ponderato pari a minimo 60/100;

3. di impegnare la somma complessiva di € 2.822.653,05 come riportato nell’Allegato B), parte 
integrante e sostanziale del presente atto, secondo il cronoprogramma determinato per 
esigibilità ai sensi del D. Lgs. n. 118/2021, Bilancio 2025/2027 e conforme a quanto indicato 
nella DGR n. 1293/2024, come di seguito indicato:

- anno 2025 € 1.270.193,87
- anno 2026 € 1.270.193,87
- anno 2027 €    282.265,31

4. di dare atto che il costo complessivo dell’intervento di cui al punto precedente, pari ad € 
2.822.653,05, fa riferimento alle risorse PR FSE+ 2021/2027– Asse Inclusione sociale – 
Scheda OS 4.h (4) Progetti innovativi promossi dal Terzo Settore – Campo di intervento 
138, nei limiti delle risorse finanziarie stabilite dalla Giunta regionale con DGR n. 1293/2024 
per la Linea di intervento 1;

5. di concedere e impegnare, secondo il cronoprogramma determinato per l’esigibilità ai sensi 
del D. Lgs. 118/2011 sopra indicato, la somma complessiva di € 2.822.653,05, ripartita a 
favore dei beneficiari come risulta nell’Allegato B del presente atto, a carico dei capitoli di 
spesa del Bilancio 2025/2027, annualità 2025, 2026 e 2027, come di seguito indicato:

CAPITOLO Fonte finanziaria Annualità 2025 
(€)

Annualità 2026 
(€)

Annualità 2027 
(€)

2121010177 Quota UE (50%) 635.096,94 635.096,94 141.132,65
2121010179 Quota Stato (35%) 444.567,85 444.567,85 98.792,86
2121010181 Quota Regione (15%) 190.529,08 190.529,08 42.339,80

TOTALE 1.270.193,87 1.270.193,87 282.265,31

previa riduzione completa, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, delle 
prenotazioni di impegno registrate con DDS n. 8/IISP del 24/01/2025 di seguito indicate:

CAPITOLO Annualità 
2025 (€) P.I.2025 Annualità 

2026 (€) P.I.2026 Annualità 
2027 (€) P.I.2027

2121010177 675.000,00 2518/2025 675.000,00 575/2025 150.000,00 31/2027
2121010179 472.500,00 2519/2025 472.500,00 576/2025 105.000,00 32/2027
2121010181 202.500,00 2520/2025 202.500,00 577/2025 45.000,00 33/2027
TOTALI 1.350.000,00 1.350.000,00 300.000,00

Correlati capitoli di entrata ed accertamenti:
CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 193 35.674.177,12
1201010510 STATO 2025 194 25.271.923,99
1201050131 UE 187 15.000.000,00
1201010510 STATO 2026 188 10.700.000,00
1201050131 UE 251   7.850.955,00
1201010510 STATO 2027 252   5.495.668,49



3

Il capitolo di cofinanziamento regionale è garantito dalla Tab. D – L.R. n. 21 del 30/12/2024- 
Disposizioni per la formazione del bilancio 2025-2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 
2025).

CTE:

CAPITOLO CTE
2121010177 1210 2310399001 109 3 1040399999 000000000000000 4 3 009
2121010179 1210 2310399001 109 4 1040399999 000000000000000 4 3 009
2121010181 1210 2310399001 109 7 1040399999 000000000000000 4 3 009

6. che trattasi di risorse coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 
118/2011 e SIOPE;

7. di dare evidenza pubblica al presente atto attraverso la pubblicazione sul BURM, nel portale 
della Regione Marche www.regione.marche.it, ai seguenti link:

- https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-
agli-ETS;

- https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-
finanziamento;

- https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo;
precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai 
sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul BURM, e sul sito 
www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 e, in forma integrale, nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017;

9. di notificare il presente decreto ai soggetti proponenti risultati vincitori e ai soggetti il cui 
progetto non sia collocato in posizione utile in graduatoria.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti ai sensi della normativa vigente.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR
64/2014.

La dirigente
(Dott.ssa Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-agli-ETS
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-agli-ETS
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo
http://www.norme.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

- DGR n. 1293 del 26/08/2024 “PR FSE+ 2021/2027 – Asse Inclusione Sociale Scheda OS 4.h 
(4) Progetti innovativi promossi dal Terzo Settore – Campo di intervento 138 – Linee guida 
per l’emanazione di Avvisi pubblici per il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione 
sociale”;

- DDS n. 8/IISP del 24/01/2025 “DGR n. 1293 del 26/08/2024 – PR MARCHE FSE+ 2021/2027 
– Asse Inclusione sociale – Scheda OS 4.h (4) Progetti innovativi promossi dal Terzo Settore 
– Campo di intervento 138 – Avvisi Pubblici per il sostegno alla realizzazione di progetti di 
innovazione sociale – Linea di intervento 1 € 3.000.000,00 – Linea di intervento 2 € 
5.000.000,00”;

- DDS n. 62/IISP del 26/03/2025 “Avviso pubblico per il sostegno alla realizzazione di progetti 
di innovazione sociale – Linea di intervento 1” - Approvazione modifica dell’Allegato A) - 
Proroga termini per la presentazione delle domande”;

- DDS n. 159/IISP del 24/06/2025 “DGR n. 1293 del 26/08/2024 – DDS n. 8/IISP del 
24/01/2025 – PR MARCHE FSE+2021/2027 – Asse Inclusione sociale – Scheda OS 4.h (4) 
Progetti innovativi promossi dal Terzo Settore – Campo di intervento 138 – Avviso Pubblico 
per il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale – Linea di intervento 1 – 
Nomina Commissione di Valutazione”;

Motivazione
In applicazione della DGR n. 1293 del 26/08/2024, con DDS n. 8/IISP del 24/01/2025 è stato 
emanato l’Avviso pubblico per il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale - 
Linea di intervento 1 (Allegato A del decreto citato).
Mediante tale Avviso Regione Marche finanzia progetti volti alla ricerca e sperimentazione di 
azioni innovative che vadano ad ampliare l’offerta dei servizi di interesse sociale sul territorio 
marchigiano contemplando quindi l’attivazione di servizi, metodologie, strumenti e modelli 
organizzativi nuovi, inconsueti, sperimentali, capaci di soddisfare in modo innovativo bisogni 
sociali e fabbisogni non evasi, in ambiti che vadano ad incidere sulla autonomia e partecipazione 
attiva alla vita comunitaria dei destinatari. Requisito fondamentale delle proposte progettuali è 
l’innovatività.
Con successivo DDS n. 62/IISP del 26/03/2025 è stato prorogato fino al 14/04/2025 il termine 
per la presentazione delle domande di cui all’Art. 9 dell’Allegato A) del DDS n. 8/IISP del 
24/01/2025 (Avviso pubblico per il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale 
- Linea di intervento 1).
Entro il termine di presentazione delle domande sono pervenute, tramite Siform2, n. 57 proposte 
progettuali, di cui una presentata due volte dallo stesso soggetto per lo stesso progetto. Quindi 
solo l’ultima pervenuta in ordine di tempo è stata istruita (Cod. Siform n. 1111651 non istruita), 
Pertanto i progetti che sono stati sottoposti a istruttoria sono stati in totale n. 56.  
A conclusione dell’istruttoria, come da verbale ID 37734772|24/06/2025|IISP, n. 6 domande non 
risultano ammesse a valutazione. Nei confronti dei soggetti proponenti i progetti non ammessi 
è stata attivata la procedura di cui all’art.10-bis della L. 241/90, inviando specifica 



5

comunicazione PEC, caricate anche sul sistema informativo Siform 2, in cui sono stati indicati i 
relativi motivi di inammissibilità, nonché comunicazione finale delle ragioni del mancato 
accoglimento delle eventuali osservazioni o controdeduzioni inviate. Si riporta di seguito l’elenco 
dei 6 progetti non ammissibili a valutazione e i riferimenti alle comunicazioni di inammissibilità:

Codice 
Progetto Titolo Progetto  prot. comunicazioni 

di inammissibilità

1111260
"Comunità Inclusiva e Innovativa: Sviluppo 
del Welfare di Comunità”  Servizi 
Sperimentali e Inclusione Attiva"

Non 
ammissibile

0656867|27/05/2025

1111370 Generare bellezza Non 
ammissibile 0656876|27/05/2025

1111588 TIN - TUTTO INTORNO A NOI Non 
ammissibile

0656891|27/05/2025   
comunicazione ragioni 
non  accoglimento:  
1047800|08/08/2025

1113336 InSuperAbili: cooperare per il progetto di 
vita

Non 
ammissibile 0656886|27/05/2025

1113496 Generatività condivisa Non 
ammissibile 0656880|27/05/2025|

1113512 PESARO SOCIALE Non 
ammissibile 0758745|12/06/2025

Sono stati quindi ammesse alla successiva fase di valutazione n. 50 proposte progettuali come 
da verbale di istruttoria ID 37734772|24/06/2025|IISP.
 
Con DDS n. 159 del 24/06/2025 la Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione sociale e Sport, 
preso atto della conclusione dell’istruttoria di ammissibilità, ha provveduto alla nomina della 
Commissione di valutazione.
Terminata la valutazione, il presidente della Commissione ha trasmesso al Responsabile del 
procedimento con ID 38193960|07/08/2025|IISP il verbale e la graduatoria contenenti l’elenco 
dei progetti valutati con i punteggi assegnati in conformità all’art. 11 dell'Avviso Pubblico 
approvato con DDS 8/IISP/2025. I progetti sono stati ordinati secondo una graduatoria di merito 
dal punteggio più alto a quello più basso, così come riportati nell’Allegato A) che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente decreto.
Pertanto, in attuazione degli artt.11 e 12 dell’Avviso Pubblico approvato con DDS 8/IISP/2025,si 
propone di approvare la graduatoria predisposta dalla Commissione di Valutazione  e 
ammettere a finanziamento i primi 17 progetti risultanti nella graduatoria che hanno ottenuto un 
punteggio normalizzato e ponderato, relativamente all’indicatore INN, pari ad almeno 10/20 e 
un punteggio totale normalizzato e ponderato pari a minimo 60/100, così come riportati 
nell’Allegato A) al presente decreto e di quantificare in € 2.822.653,05 l’importo complessivo 
necessario al finanziamento dei primi 17 progetti, come riportato nell’Allegato B), secondo il 
cronoprogramma determinato per esigibilità ai sensi del D. Lgs. n. 118/2021, Bilancio 2025/2027 
e conforme a quanto indicato nella DGR n. 1293/2024,come di seguito indicato:

- anno 2025 € 1.270.193,87
- anno 2026 € 1.270.193,87
- anno 2027 €    282.265,31



6

Si propone  di concedere e impegnare, secondo il cronoprogramma determinato per l’esigibilità 
ai sensi del D. Lgs. 118/2011 indicato al punto precedente, la somma complessiva di € 
2.822.653,05, ripartita come risulta nell’Allegato B del presente atto, a carico dei capitoli di spesa 
del Bilancio 2025/2027, annualità 2025, 2026 e 2027, come di seguito indicato:

CAPITOLO Fonte finanziaria Annualità 2025 
(€)

Annualità 2026 
(€)

Annualità 2027 
(€)

2121010177 Quota UE (50%) 635.096,94 635.096,94 141.132,65
2121010179 Quota Stato (35%) 444.567,85 444.567,85 98.792,86
2121010181 Quota Regione (15%) 190.529,08 190.529,08 42.339,80

TOTALE 1.270.193,87 1.270.193,87 282.265,31

previa riduzione completa delle prenotazioni di impegno registrate con DDS n. 8/IISP del 
24/01/2025 di seguito indicate:

CAPITOLO Annualità 
2025 (€) P.I.2025 Annualità 

2026 (€) P.I.2026 Annualità 
2027 (€) P.I.2027

2121010177 675.000,00 2518/2025 675.000,00 575/2025 150.000,00 31/2027
2121010179 472.500,00 2519/2025 472.500,00 576/2025 105.000,00 32/2027
2121010181 202.500,00 2520/2025 202.500,00 577/2025 45.000,00 33/2027
TOTALI 1.350.000,00 1.350.000,00 300.000,00

Correlati capitoli di entrata ed accertamenti:
CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)
1201050131 UE 193 35.674.177,12
1201010510 STATO 2025 194 25.271.923,99
1201050131 UE 187 15.000.000,00
1201010510 STATO 2026 188 10.700.000,00
1201050131 UE 251   7.850.955,00
1201010510 STATO 2027 252   5.495.668,49

Il capitolo di cofinanziamento regionale è garantito dalla Tab. D – L.R. n. 21 del 30/12/2024- 
Disposizioni per la formazione del bilancio 2025-2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 
2025).
Poiché non risultano ammissibili a finanziamento, ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso, i progetti 
posizionati dal n. 18 al n. 50 della graduatoria Allegato A), le suindicate prenotazioni di impegno 
assunte per l’Avviso pubblico per il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale 
- Linea di intervento 1, approvato con DDS n. 8/IISP del 24/01/2025 – Allegato A,  vengono 
ridotte in maniera completa in quanto non potranno essere finanziabili ulteriori progetti presentati 
a valere su tale Avviso Linea di Intervento 1. 
Ai sensi di quanto previsto all’art. 12 dell’avviso le economie così rilevate potranno 
eventualmente e successivamente essere utilizzate per finanziare progetti ammissibili a 
finanziamento, ma non finanziati per eventuale carenza di risorse, della linea di intervento 2 
(Avviso Allegato B DDS n. 8/IISP del 24/01/2025).
Trattasi di risorse coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa 



7

in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e 
SIOPE.

CAPITOLO CTE
2121010177 1210 2310399001 109 3 1040399999 000000000000000 4 3 009
2121010179 1210 2310399001 109 4 1040399999 000000000000000 4 3 009
2121010181 1210 2310399001 109 7 1040399999 000000000000000 4 3 009

Si propone di dare evidenza pubblica al presente atto attraverso la pubblicazione sul BURM, nel 
portale della Regione Marche www.regione.marche.it, ai seguenti link:
- https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-agli-ETS; 
- https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento; 
- https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo;
precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi 
della Legge n. 241/1990 e s.m.i..
Si propone di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul BURM, e sul sito 
www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 e, in forma integrale, nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017.
L’Ufficio procederà a notificare il presente decreto ai soggetti proponenti risultati vincitori e ai 
soggetti il cui progetto non sia collocato in posizione utile in graduatoria.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto avente ad 
Oggetto “DGR n. 1293 del 26/08/2024 – DDS n. 8/IISP del 24/01/2025 – PR MARCHE FSE+ 2021/2027 
– Asse Inclusione sociale – Scheda OS 4.h (4) Progetti innovativi promossi dal Terzo Settore – Campo 
di intervento 138 – Avviso Pubblico per il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale – 
Linea di intervento 1 – Approvazione graduatoria e assunzione impegni per l’importo complessivo di € 
2.822.653,05 Bilancio 2025/2027, annualità 2025, 2026 e 2027”

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6
bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Stefania Battistoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A) – Graduatoria progetti innovazione sociale Linea 1
Allegato B) – Elenco beneficiari ammessi a finanziamento e impegni

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-agli-ETS
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo
http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 231 del 08 settembre 2025
		contact.01
	2025-08-26T12:51:59+0200
	location.01
	Stefania Battistoni
	reason.01


		2025-09-05T15:43:23+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




